证券代码：600547          证券简称：山东黄金        编号：临 2025-011

山东黄金矿业股份有限公司

关于 2024年度募集资金存放与实际使用情况的专项

报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

根据中国证券监督管理委员会《上市公司监管指引第2号--上市公司募集资

金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号--规

范运作》等相关规定，现将山东黄金矿业股份有限公司（以下简称“公司”或“山

东黄金”）2024年年度募集资金存放与实际使用情况报告如下：

一、募集资金基本情况

（一）募集资金金额及到位时间

公司经中国证券监督管理委员会证监许可【2015】2540 号文《关于核准山

东黄金矿业股份有限公司向山东黄金集团有限公司等发行股份购买资产并募集

配套资金的批复》的核准，在发行股份购买资产的同时，向山东省国有资产投资

控股有限公司（以下简称“山东省国投”）、前海开源基金管理有限公司（以下

简称“前海开源”)、山金金控资本管理有限公司（以下简称“山金金控”）、

烟台市金茂矿业有限公司（以下简称“金茂矿业”)及山东黄金第一期员工持股

计划共五名特定投资者以锁价方式非公开发行股份募集配套资金。2016 年 9 月

29 日，本次交易配套资金发行对象山东省国投、前海开源、山金金控、金茂矿

业及山东黄金第一期员工持股计划均缴纳了股票认购款。本次募集配套资金的股

份发行数量为 117,425,346 股，募集配套资金总额为 1,679,182,447.80 元。扣

除财务顾问费及承销费用人民币 36,360,000.00 元后，实际到账资金人民币

1,642,822,447.80 元。

上述募集资金已分别存入招商银行股份有限公司济南华龙路支行，账号为

531900059310107 ； 交 通 银 行 股 份 有 限 公 司 山 东 省 分 行 ， 账 号 为

371618000018800017859;中国农业银行股份有限公司济南明湖支行，账号为

153101040027808；中国建设银行股份有限公司济南珍珠泉支行，账号为

2

37050161680109555666 四个募集资金专户。上述募集资金到位情况已经北京天

圆全会计师事务所（特殊普通合伙）（注：2019 年 8 月经核准，变更名称为天

圆全会计师事务所（特殊普通合伙））验证，并出具天圆全验字[2016]000040

号《验资报告》。

（二）募集资金以前年度使用金额

截至 2023 年 12 月 31 日，公司对募集资金投资项目累计投入募集资金

1,110,199,427.32 元。2023 年 12 月 04 日，公司将 2022 年用于暂时补充流动资

金的募集资金 270,000,000.00 元全部归还至募集资金专用账户，并已将上述募

集资金归还情况通知了公司的保荐机构和保荐代表人。

2023 年 12 月 12 日，公司召开了第六届董事会第五十二次会议、第六届监

事会第三十一次会议审议通过了《公司关于归还募集资金及继续使用闲置募集资

金暂时补充流动资金的议案》。同意公司在确保不影响募集资金投资项目建设和

募集资金使用计划的前提下，公司拟使用不超过 550,000,000.00 元的闲置募集

资金暂时补充流动资金，使用期限不超过 12 个月。募集资金专用账户累计取得

银行存款利息扣除银行手续费等的净额为 47,443,622.01 元。截至 2023 年 12

月 31 日，募集资金余额为 30,066,642.49 元。（不包含 2023 年 12 月 12 日公司

第六届董事会第五十二次会议批准暂时用于补充流动资金的 550,000,000.00

元）。

（三）募集资金本年度使用金额及年末余额

截至 2024 年 12 月 31 日，公司实际使用募集资金投入募投项目

1,126,243,936.76 元，其中，本年投入 16,044,509.44 元，以前年度投入

1,110,199,427.32 元。本年收到的银行存款利息扣除银行手续费的净额为

656,652.50 元。

截至 2024 年 12 月 31 日，募集资金余额为 14,678,785.55 元（包括累计收

到的利息收入扣除银行手续费的净额 8,528,595.41 元,不包含 2024 年 12 月 19

日公司第六届董事会第六十九次会议批准暂时用于补充流动资金的

550,000,000.00 元）。

二、募集资金管理情况

（一）募集资金的管理情况

3

为规范公司募集资金的管理和运用，提高募集资金使用效率，根据《中华人

民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》等有关法律、法规、规范性文件以

及《山东黄金矿业股份有限公司章程》的规定，结合公司实际情况，制订了《山

东黄金矿业股份有限公司募集资金管理办法》。

公司和独立财务顾问及主承销商中信证券股份有限公司（以下简称“中信证

券”)分别与招商银行股份有限公司济南分行、交通银行股份有限公司山东省分

行、中国建设银行股份有限公司济南珍珠泉支行、中国农业银行股份有限公司济

南明湖支行（以下简称“募集资金专户存储银行”)签订了《募集资金专户存储

三方监管协议》，在上述银行开设了银行专户对募集资金实行专户存储。三方监

管协议明确了各方的权利和义务，其内容与上海证券交易所三方监管协议范本不

存在重大差异。公司在履行三方监管协议进程中不存在问题。

公司和独立财务顾问及主承销商中信证券与山东黄金矿业（玲珑）有限公司、

恒丰银行招远支行、中国光大银行招远支行签订了《募集资金专户存储四方监管

协议》（以下简称“四方监管协议”)。在上述银行开设了银行专户对募集资金

实行专户存储。四方监管协议明确了各方的权利和义务，其内容与上海证券交易

所四方监管协议范本不存在重大差异。公司在履行四方监管协议进程中不存在问

题。

公司和独立财务顾问及主承销商中信证券与山东黄金矿业（莱州）有限公司

三山岛金矿、中国银行股份有限公司莱州支行签订了《募集资金专户存储四方监

管协议》（以下简称“四方监管协议”)。在上述银行开设了银行专户对募集资

金实行专户存储。四方监管协议明确了各方的权利和义务，其内容与上海证券交

易所四方监管协议范本不存在重大差异。公司在履行四方监管协议进程中不存在

问题。

公司和独立财务顾问及主承销商中信证券与山东黄金归来庄矿业有限公司、

兴业银行股份有限公司济南分行签订了《募集资金专户存储四方监管协议》（以

下简称“四方监管协议”)。在上述银行开设了银行专户对募集资金实行专户存

储。四方监管协议明确了各方的权利和义务，其内容与上海证券交易所四方监管

协议范本不存在重大差异。公司在履行四方监管协议进程中不存在问题。

（二）募集资金专户存储情况

1、截至 2024 年 12 月 31 日，募集资金具体存放情况如下：

4

金额单位：人民币元

开户银行 银行账号
余额

募集资金 利息收入 合计

招商银行股份有限公司

济南华龙路支行
531900059310107  1,314,372.28 1,314,372.28

交通银行股份有限公司

山东省分行

37161800001880001785

9

中国建设银行股份有限

公司济南珍珠泉支行
37050161680109555666  2,601,539.72 2,601,539.72

中国农业银行股份有限

公司济南明湖支行
153101040027808  2,877,845.63 2,877,845.63

中国银行股份有限公司

莱州支行
241621509361

中国光大银行招远支行 38120188000112367 6,150,190.14 1,697,161.79 7,847,351.93

兴业银行股份有限公司

济南分行
376010100101140534  37,675.99 37,675.99

合计  6,150,190.14 8,528,595.41 14,678,785.55

注：账户余额中未包括补充流动资金 550,000,000.00 元。

三、本年度募集资金实际使用情况

5

募集资金使用情况对照表

金额单位：人民币万元

募集资金总额 164,282.24 本年度投入募集资金总额 1,604.45

变更用途的募集资金总额 无
已累计投入募集资金总额 112,624.39

变更用途的募集资金总额比例 无

承诺投资

项目

已变更项

目，含部

分变更

（如有）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额

截至期末承

诺投入金额

(1)

本年度投

入金额

截至期末累

计投入金额

(2)

截至期末累计投入

金额与承诺投入金

额的差额(3)＝

(2)-(1)

截至期末投入

进度（%）(4)

＝(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本年度实现

的效益

是否达

到预计

效益

项目可行性

是否发生重

大变化

东风矿区（东风二期建设项目） 否 114,658.38 114,658.38 114,658.38 1,604.45 72,478.98 -42,179.40 63.21% - - 否 否

新立探矿权（新立矿区深矿建设项目） 否 32,746.28 32,746.28 32,746.28 - 33,225.66 479.38 101.46% - - 是 否

归来庄公司（归来庄金矿深部建设项目） 否 6,911.45 6,911.45 6,911.45 - 6,919.75 8.30 100.12% - - 是  否

蓬莱矿业（蓬莱金矿初格庄、虎路线矿建

设项目）
否 9,966.13 9,966.13 9,966.13 - - -9,966.13 - - - 否  否

合计 — 164,282.24 164,282.24 164,282.24 1,604.45 112,624.39 -51,657.85 68.56% — — — —

未达到计划进度原因（分具体募投项目） 不适用

项目可行性发生重大变化的情况说明 项目可行性未发生重大变化

募集资金投资项目先期投入及置换情况 无

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 55,000.00

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况 无

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 不适用

募集资金结余的金额及形成原因 项目尚未结束无资金结余

募集资金其他使用情况 见（八）募集资金使用的其他情况

（一）募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）的资金使用情况

公司严格按照《募集资金管理制度》的有关规定存储和使用募集资金，截至

2024 年 12 月 31 日，公司募集资金使用情况详见上述《募集资金使用情况对照

表》。

（二）募投项目先期投入及置换情况

公司不存在募集资金投资项目先期投入及置换的情况。

（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

2022 年 12 月 16 日，公司召开了第六届董事会第三十二次会议、第六届监

事会第十七次会议审议通过了《公司关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资

金的议案》。同意公司在确保不影响募集资金投资项目建设和募集资金使用计划

的前提下，公司拟使用不超过 270,000,000.00 元的闲置募集资金暂时补充流动

资金，使用期限不超过 12 个月（自资金划出公司募集资金专户日起至资金划回

至公司募集资金专户日止）。公司将上述资金仅限于主营业务相关的生产经营使

用。

2023 年 12 月 04 日，公司将 2022 年用于暂时补充流动资金的募集资金

270,000,000.00 元全部归还至募集资金专用账户，并已将上述募集资金归还情

况通知了公司的保荐机构和保荐代表人。

2023 年 12 月 12 日，公司召开了第六届董事会第五十二次会议、第六届监

事会第三十一次会议审议通过了《公司关于归还募集资金及继续使用闲置募集资

金暂时补充流动资金的议案》。同意公司在确保不影响募集资金投资项目建设和

募集资金使用计划的前提下，公司拟使用不超过 550,000,000.00 元的闲置募集

资金暂时补充流动资金，使用期限不超过 12 个月（自资金划出公司募集资金专

户日起至资金划回至公司募集资金专户日止）。公司将上述资金仅限与主营业务

相关的生产经营使用。

2024 年 12 月 02 日，公司将 2023 年用于暂时补充流动资金的募集资金

550,000,000.00 元全部归还至募集资金专用账户，并已将上述募集资金归还情

况通知了公司的保荐机构和保荐代表人。

2024 年 12 月 19 日，公司召开了第六届董事会第六十九次会议、第六届监

事会第四十二次会议审议通过了《公司关于使用闲置募集资金暂时补充流动资金

7

的议案》。同意公司在确保不影响募集资金投资项目建设和募集资金使用计划的

前提下，公司拟使用不超过 550,000,000.00 元的闲置募集资金暂时补充流动资

金，使用期限不超过 12 个月（自资金划出公司募集资金专户日起至资金划回至

公司募集资金专户日止）。公司将上述资金仅限与主营业务相关的生产经营使用。

（四）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

公司不存在闲置募集资金投资产品的情况。

（五）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

公司不存在用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况。

（六）超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况

公司不存在超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况。

（七）节余募集资金使用情况

公司不存在结余募集资金使用情况。

（八）募集资金使用的其他情况。

1、东风矿区：受 2021 年初山东省两起金矿安全事故的影响，山东黄金矿业

（玲珑）有限公司的东风矿区于 2021 年 1 月底至 3 月底停产进行安全检查；且

东风矿区的部分区域涉及《山东省生态保护红线规划》（2016-2020），因受山

东省新一轮生态保护红线划定的政策性影响，东风矿区采矿许可证于 2021 年 11

月10日到期后未能延续导致停产。在生态保护红线方案批复后，东风矿区于2022

年 12 月取得延续后的采矿许可证，2023 年 1 月复产。在以上停产期间东风矿区

项目无法开展施工，因此募集资金未使用完毕。截至本报告披露日，东风矿区采

矿权范围内已经正常进行生产和基建施工，采矿权范围外的部分需待采矿权扩界

完成后才可继续进行建设。

2、蓬莱矿区：山东黄金集团蓬莱矿业有限公司（以下称“蓬莱矿业”）的

齐家沟矿区采矿权、虎路线金矿区采矿权、齐家沟-虎路线矿区深部及外围金矿

勘探矿权的部分区域涉及《山东省生态保护红线规划》（2016-2020），因受山

东省新一轮生态保护红线划定的政策性影响，初格庄及虎路线金矿区扩界扩能项

目无法取得采矿许可证，亦无法开展项目建设。根据《山东省人民政府关于烟台

8 个区（市）金矿矿产资源整合方案的批复》（鲁政字〔2021〕133 号）及蓬莱

区政府批复的《烟台市蓬莱区金矿矿产资源整合优化调整方案》，蓬莱矿业的初

8

格庄及虎路线金矿区扩界扩能项目扩充为“燕山整合区矿区”，由蓬莱矿业收购

山东金创股份有限公司所属的 2 个矿权、山东黄金金创集团有限公司所属的 3

个矿权，将其与蓬莱矿业的现有全部矿权整合为 1个采矿权，待取得新的采矿证

及项目建设手续后方可开展矿区项目建设。受上述因素影响，蓬莱矿区的募集资

金尚未使用。蓬莱矿业已于 2024 年 7 月取得整合后的“山东黄金集团蓬莱矿业

有限公司燕山矿区”采矿许可证，截至本报告披露日，正在积极办理项目建设的

核准，待核准完成后，尽快开展项目建设相关工作。

四、变更募投项目的资金使用情况

公司不存在变更募投项目的资金使用情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司按照相关法律法规、规范性文件的规定和要求使用募集资金，并对募集

资金使用情况及时、真实、准确、完整地进行了披露，不存在违规使用募集资金

的重大情形。

六、会计师事务所对公司年度募集资金存放与实际使用情况出具的鉴证报

告的结论性意见

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）认为：山东黄金矿业股份有限公司

上述募集资金年度存放与实际使用情况专项报告已经按照上海证券交易所相关

规定编制，在所有重大方面如实反映了山东黄金矿业股份有限公司2024年度募集

资金的实际存放与使用情况。

七、保荐机构对公司年度募集资金存放与实际使用情况所出具的专项核查

报告的结论性意见

经核查，中信证券认为：山东黄金已按相关法律法规及时、真实、准确、完

整地披露了配套募集资金的存放与实际使用情况。募集资金的使用均经过了必要

的审批程序，不存在募集资金违规管理的情形。

特此公告。

        山东黄金矿业股份有限公司董事会

                                    2025 年 3 月 27 日

	山东黄金矿业股份有限公司
	关于2024年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告
	山东黄金矿业股份有限公司董事会